
ООО «ЭМИС-Прибор»

Улица Производственная, дом 7/1, офис 303, д. Казанцево, Сосновский район,
Челябинская область, 123022

ПАО «ФОРТУМ»

123112, Пресненская набережная, дом 10, этаж 15, помещение 20, г. Москва

АО «ЭТС»

ул. Тестовская, д. 10, Москва, 123317

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-4672/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

24.03.2020 Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

 

рассмотрев жалобу ООО «ЭМИС-Прибор» на действия ПАО «ФОРТУМ» при
проведении конкурса в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства на право заключения
договора на поставку датчиков давления для ПАО «ФОРТУМ» на 2020 год
(реестровый № 31908664136),

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ защите
конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении спорного конкурса.

Действия (бездействие) заказчиков, комиссии по осуществлению закупок по
основаниям, предусмотренным п. п. 1, 4 - 6 ч. 10 ст. 3 Федерального закона от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках), обжалуются в порядке,
предусмотренном ст. 18.1. Закона о защите конкуренции.

Согласно части 1 пункту 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в административном порядке осуществление заказчиком
закупки с нарушением требований Закона о закупках и (или) порядка подготовки и
(или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Как следует из материалов дела, заявителем оспариваются положения
закупочной документации, не предусматривающие возможность поставки



эквивалентного товара.

Данная жалоба посвящена исключительно несоблюдению заказчиком основных
принципов закупочной деятельности, то есть связана с несогласием подателя
жалобы с проведением закупочной процедуры вразрез с требованиями Закона о
закупках.

К числу основных принципов закупочной деятельности названный закон относит
информационную открытость закупки, равноправие, справедливость, отсутствие
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки, целевое и экономически эффективное расходование
денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при
необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация
мер, направленных на сокращение издержек заказчика, отсутствие ограничения
допуска к участию в закупке путем установления неизмеряемых требований к
участникам закупки (ч. 1 ст. 3 Закона о закупках).

В этой связи предметом обжалования в антимонопольном органе, помимо случаев,
предусмотренных п. п. 3-6 ч. 10 ст. 3 Закона о закупках, могут являться любые
отступления заказчика (организатора торгов) от установленных названным
законом принципов закупочной деятельности, то есть, по существу такие действия,
которые осуществлены вразрез с целями и положениями Закона о закупках и
нарушают права участника. Соблюдение заказчиком основных принципов Закона
о закупках предполагает неукоснительное соблюдение прав участников в любой
сфере правоотношений, в том числе при формировании документации, при
допуске заявок, при их оценке, при заключении договора.

Соответственно, антимонопольный орган вправе установить в действиях заказчика
любые нарушения, связанные с отступлением от упомянутых принципов.

Таки образом, доводы подателя жалобы о нарушении заказчиком принципов
Закона о закупках отвечают требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках, а жалоба заявителя подлежит рассмотрению в административном
порядке.

Заявитель в жалобе не согласен с действиями заказчика по отклонению его
заявки от участия в закупке.

Комиссия заказчика при проведении электронного конкурса на поставку датчиков
давления на 2020 год, извещение о проведении которого, размещено на
электронной торговой площадке НЭП «Фабрикант» по адресу: https://www.etp-ets.ru
(извещение № 31908664136), при рассмотрении первых частей заявок отклонила
заявку ООО «ЭМИСПрибор».

Вместе с тем, в техническом задании закупочной документации установлены
наименования товаров, модели товаров без указания минимальных и
максимальных значений, а также значений, которые не могут изменяться, таким
образом заказчиком в документации параметры эквивалентности не определены.

В соответствии с Протоколом подведения итогов электронного аукциона заявка
участника № 3 ООО «ЭМИС-Прибор» отклонена по причине того, что заявка не
соответствует техническим требованиям заказчика, которые заказчиком не



определены в документации.

На заседании Комиссии заказчик пояснил, что предлагаемое заявителем
оборудование со значением более низкой допустимой погрешности датчиков
(предлагаемое значение 0,065 %, вместо 0,5 %.

На заседании Комиссии установлено, что заказчик отклонил заявку заявителя в
связи с тем, что, по мнению заказчика, участник предложил к поставке
эквивалентные товары, не соответствующие требованиям документации. Вместе с
тем, Комиссия Управления не может согласиться с доводами заказчика о
правомерности его действий по отклонению заявки общества, поскольку
заказчиком в документации не раскрыты параметры эквивалентности товара, в
связи с чем, заявитель, подавая заявку на участие в закупке, исходил из
технических требований к товарам, которые были установлены заказчиком в
документации. В связи с чем разночтение определенных характеристик товара в
заявке заявителя обусловлено исключительно условиями закупочной
документации, которая не раскрывает требования к параметрам эквивалентности
товаров.

На заседании Комиссии представитель заявителя представил письмо,
подтверждающее возможность обеспечение параметров, необходимые заказчику
на этапе исполнения обязательств, в связи с чем Комиссия Управления считает
возможным признать жалобу заявителя обоснованной.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЭМИС-Прибор» на действия ПАО «ФОРТУМ» при
проведении конкурса в электронной форме обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3, ч. 10 ст. 4 Закона о
закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное к исполнению предписание об устранении
выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


